
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 58200Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 03 - VOLONTARIATO, LOGISTICA, FORMAZIONE E DIVULGAZIONE PERLA RESILIENZA DELLE COMUNITA’
____________________________________________________________________________

Assunto il 02/08/2024
Numero Registro Dipartimento 437
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11662 DEL 08/08/2024

Oggetto: Antincendio boschivo 2024. Servizio di soggiorno volontari area Crotonese –Affidamento Diretto APARTHOTEL DI CARMENZA IMMOBILIARE S.R.L.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)

Cod. Proposta 58200
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI

 lo Statuto della Regione Calabria;
 l’art. 31 comma 1 della legge regionale 13.05.1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamentodella struttura organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”;
 la DGR n. 2661 del 21.06.1999, recante “Adeguamento delle norme legislative eregolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge regionale n. 7/96e dal Decreto legislativo n. 29/93 e ss.mm.ii.”;
 il DPGR n. 354 del 21.06.1999, recante “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzoe di controllo da quella di gestione”;
 la LR n. 8 del 4.02.2002, recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità della RegioneCalabria”;
 la LR n. 31 del 7.08.2002, e nello specifico l’art. 10, comma 3, che disciplina il conferimentoda parte dei dirigenti generali degli incarichi di funzioni dirigenziali ai dirigenti assegnati allestrutture di propria competenza;
 la LR n. 34 del 12.08.2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
 il D.Lgs n. 39 del 08.04.2013 recante disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilitàdi incarichi presso le pubbliche amministrazioni e gli enti privati in controllo pubblico;
 il DPGR n. 15 del 30.04.2022, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generaledel Dipartimento “Protezione Civile” all’ Avv. Domenico Costarella;
 il DDG n. 5098 del 11.05.2022 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativadel Dipartimento Protezione Civile;
 la DGR n. 665/2022 con la quale è stato approvato il “Regolamento di organizzazione dellestrutture della Giunta Regionale” n. 12 pubblicato sul BURC n. 286 del 14 dicembre 2022;
 la DGR n. 717 del 15.12.2023 avente ad oggetto Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale - approvazione modifiche del RegolamentoRegionale n. 12/2022;
 la DGR n. 29 del 06.02.2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione2024-2026 (PIAO) e dell’allegato Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione edella Trasparenza;
 la DGR n. 33 del 30.01.2019 avente ad oggetto “Approvazione del nuovo Patto di Integritànegli affidamenti in materia di contratti pubblici regionali”;
 il D.Lgs n. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici);
 il D.Lgs n. 118 del 23.06.2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabilie degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degliarticoli 1 e 2 della legge 5.05.2009, n. 42", con particolare riferimento all'art. 53;
 la Legge n. 241 del 07.08.1990 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo edi diritto di accesso ai documenti amministrativi» e smi;
 la LR n. 56 del 27.12.2023 – Legge di stabilità regionale 2024;
 la LR n. 57 del 27.12.2023 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per glianni 2024 – 2026;
 la DGR n. 779 del 28.12.2023 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026 (artt. 11 e 39, c. 10,d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

Cod. Proposta 58200
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 la DGR n. 780 del 28.12.2023 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per glianni 2024 – 2026 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
PREMESSO CHE con Deliberazione della Giunta Regionale n. 174 del 15/04/2024 è stato approvato il PianoAIB 2024 nel quale è previsto che l’Azienda Calabria Verde e il Dipartimento ProtezioneCivile stipulino formale accordo per la definizione sul piano tecnico-organizzativo dellacampagna antincendio, regolando i rapporti tra i due enti;

 ai predetti fini, per l’anno corrente, è stata sottoscritta apposita Convenzione tra l’AziendaCalabria Verde e la Protezione Civile della Regione Calabria, rep. n. 21466 del 29.05.2024;
 nello specifico detta convenzione, della durata annuale dalla sua sottoscrizione, all’art. 9prevede che “gli oneri finanziari per il conseguimento degli obiettivi in essa previsti sono acarico dell’Azienda Calabria Verde e sono preventivati nella misura massima di € 350.000,00specificando altresì che detta somma sarà corrisposta con un primo acconto pari al 50%”;
 con nota prot. n. 184176 del 11/03/2024, il Dipartimento di Protezione Civile, al fine dirafforzare l’efficacia delle attività di prevenzione e lotta agli incendi boschivi, ha chiesto allaSegreteria Commissione Speciale del Dipartimento Nazionale di Protezione Civilel’attivazione di percorsi di gemellaggio tra Associazioni di Volontariato specializzati nell’AIBappartenenti alla colonna mobile nazionale o alle colonne mobili di regioni che si rendesserodisponibili;
 l’Associazione Supporto Nazionale Emergenze (SNE) ha manifestato la volontà di aderirealla richiesta di gemellaggio con volontari appartenenti alla loro Colonne Mobili Nazionale;

CONSIDERATO CHE
 con Decreto n. 10775 del 25/07/2024, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 17, comma 1, delD.Lgs n. 36/2023, si era avviata la procedura di gara per la fornitura del sevizio di vitto ealloggio per i volontari provenienti da fuori regione;
 con lo stesso Decreto si era proceduto alla prenotazione delle somme necessarie, per unimporto complessivo di 23.523,50 € sul capitolo di spesa U9110103401 del bilancio regionaleper l’annualità 2024, che presenta la necessaria disponibilità, giusta scheda di prenotazionedi impegno n. 4871/2024;

PRESO ATTO che,relativamente all’affidamento del servizio di che trattasi, si è provveduto agenerare sul MEPA la trattativa diretta n. 4548018, per un importo pari a 21,385,00 € (IVA esclusa),con l’operatore economico APARTHOTEL DI CARMENZA IMMOBILIARE S.R.L. UNIPERSONALE– P.IVA 11222350966, allegata al presente provvedimento;
PRESO ATTO, altresì, che la ditta APARTHOTEL DI CARMENZA IMMOBILIARE S.R.L.UNIPERSONALE, per come dettagliato nella trattativa diretta suindicata, ha presentato un’offertaeconomica pari a 21,385,00 € (IVA esclusa), per un importo complessivo pari a 23.523,50 € (IVAcompresa);
RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’affidamento della fornitura del servizio di che trattasi,mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b, del D.Lgs 36/2023, attraversotrattativa diretta (RDO) su MEPA, all’operatore economico suindicato;
APPURATO che il contratto verrà stipulato mediante atto di stipula relativo alla citata procedura suMEPA, elaborato automaticamente dalla piattaforma;
DATO ATTO che l’operatore economico, ai sensi dell’art. 52, comma 1, del D.Lgs 36/2023, haattestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti generali e di ordinespeciale di cui agli artt. 94, 95, 96, 97, 98, e 100 del D.Lgs 36/2023, compresa l’iscrizione alla

Cod. Proposta 58200
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Camera di Commercio per l’attività pertinente all’oggetto dell’affidamento di che trattasi, in atti prot.n. 503385/2024;
DATO ATTO, altresì,che il DURC dell’operatore economico APARTHOTEL DI CARMENZAIMMOBILIARE S.R.L. UNIPERSONALE – P.IVA 11222350966 non può essere emesso in quantolo stesso non risulta iscritto nell’anagrafe INPS e INAIL, la regolarità contributiva è stata accertatacon autocertificazione ai sensi del D.P.R. 445/2000, prot. n. 507709 del 02/08/2024, in atti, con laquale è stato dichiarato che l’operatore suindicato non è obbligato all’iscrizione non avendodipendenti;
STABILITO che in caso di accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti si procederàalla risoluzione del contratto e agli adempimenti consequenziali previsti a norma di legge;
PRECISATO CHE in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto dispostoall’allegato I.4 del D.Lgs 36/2023 che prevede l’esenzione, per importi fino a 40.000 Euro; in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs 36/2023, non vengonorichieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, D.Lgs 36/2023, si ritiene di nonrichiedere la garanzia definitiva per la fornitura di che trattasi, in considerazione del ridottovalore economico e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede diesecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;
DATO ATTO che è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG): B29A747F08 e nonB28B7A3D10, come erroneamente riportato nel Decreto n. 10775 del 25/07/2024;
RITENUTO, pertanto, dover procedere all'impegno delle somme necessarie a dare coperturaeconomica all'intervento a valere su risorse del capitolo di spesa n. U9110103401, che presenta lanecessaria disponibilità, per l’annualità di bilancio 2024, per un importo pari a 23.523,50 €, giustascheda di impegno di spesa n. 4990/2024, allegata al presente provvedimento;
RISCONTRATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, inquanto sono determinati: il soggetto creditore, la somma da pagare, la ragione del debito, nonchéla scadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio,nell’ambito della disponibilità finanziaria;
ATTESTATO CHE ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione degli impegni, ai sensi delle disposizionipreviste dall’art.56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs.n.118/2011; ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per gli impegni di che trattasi è statariscontrata la necessaria copertura finanziaria e la corretta imputazione della spesa sulbilancio per l’esercizio finanziario 2024;
ATTESTATA da parte del dirigente, che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alleindicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziata, delle obbligazionigiuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2024;
PRESO ATTO che con Decreto n. 10775 del 25/07/2024, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs n. 36/2023,è stato nominato Responsabile Unico del Progetto (RUP) la dipendente D.ssa Antonella Borrello;
Su proposta del Responsabile del Procedimento, che ha espresso parere favorevole sulla coerenzae regolarità tecnica;

DECRETA
Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati:

Cod. Proposta 58200
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b, del D.Lgs n. 36/2023, la fornitura del servizio divitto e alloggio all’operatore economico APARTHOTEL DI CARMENZA IMMOBILIARE S.R.L.UNIPERSONALE - P.IVA 11222350966, per come dettagliato nella trattativa diretta (RDO) n.4548018 e di importo pari a 21,385,00 € (IVA 10% esclusa), per complessivi 23.523,50 € (IVAcompresa);
DI DARE ATTO che lastipula del contratto con l’operatore economico suindicato avverrà mediantesottoscrizione con firma digitale dell’atto di stipula relativo alla citata procedura, elaboratoautomaticamente dalla piattaforma MEPA, e che l’eventuale accertamento negativo dei requisiticonfigurerà la risoluzione del contratto e agli adempimenti consequenziali previsti a norma di legge;
DI TRASFORMARE la prenotazione di impegno n. 4871/2024 in impegno di spesa per un importopari a 23 523,50 €, giusta scheda di impegno n. 4990/2024, allegata al presente provvedimento;
DI DARE ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) risulta essere B29A747F08;
DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’operatore economico suindicato;
DI DEMANDARE al Responsabile Unico del Procedimento gli adempimenti consequenzialiall’adozione del presente provvedimento;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento, a cura del Dipartimentoproponente, sul BURC e sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi della LR 11/2011 e delD.Lgs 33/2013, nel rispetto delle disposizioni del D.Lgs 196/2003 e del Regolamento UE 2016/679;
DI PROVVEDERE agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs 33/2013 e alle ulterioripubblicazioni previste dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, ai sensi dell’art. 7 biscomma 3 del D.Lgs 33/2013 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TribunaleAmministrativo Regionale, da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario alPresidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoAntonella Borrello(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleDomenico Costarella(con firma digitale)

Cod. Proposta 58200
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 58200Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 437 del 02/08/2024

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 03 - VOLONTARIATO, LOGISTICA, FORMAZIONE E DIVULGAZIONE PERLA RESILIENZA DELLE COMUNITA’

OGGETTO Antincendio boschivo 2024. Servizio di soggiorno volontari area Crotonese –Affidamento Diretto APARTHOTEL DI CARMENZA IMMOBILIARE S.R.L.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 07/08/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)

Cod. Proposta 58200
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4548018

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Soggiorno di vitto e alloggio per volontari provenienti da fuori regione

Numero RDO
4548018

Nome RDO
Soggiorno volontari anticendio boschivo 2024 - Area Crotonese

Tipologia di contratto

Appalto di servizi

Tipologia di procedura

Affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi
di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo
inferiore a 140.000 euro

Regolamento applicabile alla procedura telematica

Regolamento MEPA eProcurement Acquistinrete

Dati Principali

Tipologia di Rdo: Trattative Dirette

ANTONELLA BORRELLO
BRRNNL70S62F537R

Responsabile del procedimento

Soggetto Stipulante/Soggetti Stipulanti

DOMENICO COSTARELLA CSTDNC72D16C352T

Ruoli e Autorizzazioni

Stazione Appaltante

AMMINISTRAZIONI ENTI ED AZIENDE LOCALI > REGIONI >
REGIONE CALABRIA

Ente Committente

AMMINISTRAZIONI ENTI ED AZIENDE LOCALI > REGIONI >
REGIONE CALABRIA

DATA DI GENERAZIONE 125/07/2024Cod. Proposta 58200
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4548018

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Date

Pubblicazione
25/07/2024 18:50

Inizio presentazione offerte
25/07/2024 18:50

Termine ultimo presentazione offerte
31/07/2024 00:00

Data limite stipula contratto
14/08/2024 00:00

Data limite di consegna beni/decorrenza
31/08/2024 00:00

DATA DI GENERAZIONE 225/07/2024Cod. Proposta 58200
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4548018

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Criterio Aggiudicazione
Minor Prezzo

CIG
B29A747F08

CUP
-

CPV
Identificativo
70130000-1

Descrizione Categoria Fornitura
Servizi di locazione di beni
immobili propri

Servizi di mediazione
immobiliare

100

Formulazione offerta economica
VALORE ECONOMICO

Decimali Offerta
2

Termini di pagamento
30 GG DATA RICEVIMENTO FATTURA

Dati consegna e fatturazione

Denominazione Ente: REGIONE CALABRIA
Codice univoco ufficio: P3FFW6
Nome Ufficio: Dipartimento Protezione Civile
Partita IVA: 02205340793
 Aliquote: secondo la normativa vigente

€ 25.000,00

Importo presunto fornitura

Dettaglio

DATA DI GENERAZIONE 325/07/2024Cod. Proposta 58200
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4548018

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

DATA DI GENERAZIONE 425/07/2024Cod. Proposta 58200
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4548018

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Documentazione Gara

DGUE_Servizi.pdf

125.6 Kb

DGUE_Servizi

DICHIARAZIONI AFFIDAMENTO DIRETTO.pdf

162.8 Kb

DICHIARAZIONI AFFIDAMENTO DIRETTO

NOTA IMPOSTA BOLLO.pdf

732.1 Kb

NOTA IMPOSTA BOLLO

PATTO INTEGRITA.pdf

483.9 Kb

PATTO INTEGRITA

DATA DI GENERAZIONE 525/07/2024Cod. Proposta 58200
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4548018

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Inviti

Partita IVA Ragione sociale

11222350966 CARMENZA IMMOBILIARE S.R.L. UNIPERSONALE

DATA DI GENERAZIONE 625/07/2024Cod. Proposta 58200
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


